П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 10 июня 2021 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора ФИО3, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Захаровой М.В., представителя потерпевшего 

<

адрес> ФИО2, секретаря Медведевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей начальником 

<

адрес>, несудимой, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО1 по эпизоду № совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 согласно приказу начальника Домодедовского почтамта 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ и на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в отделение почтовой связи (далее ОПС) «Домодедово 142000» Домодедовского почтамта на должность оператора связи 2 класса. После этого, ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ (к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ) она была переведена на должность оператора связи 1 класса в ОПС «Житнево 142033» Домодедовского почтамта. Затем, на основании приказа начальника Домодедовского почтамта 

<

адрес> №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, переведена в ОПС «Санаторий Подмосковье 142072» Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, на должность начальника ОПС. ДД.ММ.ГГГГ заключен договор №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. После этого ФИО1 под роспись была ознакомлена с типовой должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи №ДИ-НО-1.5.ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ/36-16 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала 

<

адрес>. В соответствии с указанными документами, она обязуется добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; строго соблюдать финансовую дисциплину; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; не допускать действий, которые могут нанести ущерб 

<

адрес>, его имуществу, финансам и имиджу. В связи с занимаемым служебным положением, в процессе исполнения своих должностных обязанностей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, поступивших в кассу отделения почтовой связи «Санаторий Подмосковье 142072» Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, платежей от населения за коммунальные услуги, сборы за электронные переводы, за подписку на газеты, журналы, книги и другие печатные издания, реализацию товаров и другие поступления. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, поступивших в кассу отделения почтовой связи, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, дающее ей право на распоряжение денежными средствами, находящимися в кассе отделения, то есть будучи наделенной финансово-хозяйственными функциями, в указанный период времени находясь на своем рабочем месте - в помещении отделения почтовой связи «Санаторий Подмосковье 142072» Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения, достоверно зная о наличии в кассе отделения вверенных ей денежных средств, полученных от деятельности и услуг почтовой связи, совершала хищение из указанной кассы частями денежных средств, путем их присвоения, обращая указанные денежные средства в свою пользу, причинив АО « Почта России» материальный ущерб на общую сумму 16113 рублей. В дальнейшем, с целью сокрытия факта совершенного преступления, придания своим действиям правомерного вида, путем введения работников Домодедовского почтамта в заблуждение, с целью снижения их бдительности относительно истинного положения дел в отделении почтовой связи «Санаторий Подмосковье 142072» Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес> и обеспечения возможности продолжения своей преступной деятельности, отображала в ежедневных и ежемесячных отчетах недостоверные сведения о якобы находящейся денежной наличности в кассе отделения в полном объеме.

Она же - ФИО1 по эпизоду № совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 согласно приказу начальника Домодедовского почтамта 

<

адрес> (ранее ФГУП «Почта России») от ДД.ММ.ГГГГ и на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в отделение почтовой связи (далее ОПС) «Домодедово 142000» Домодедовского почтамта на должность оператора связи 2 класса. После этого, ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ (к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ) она была переведена на должность оператора связи 1 класса в ОПС «Житнево 142033» Домодедовского почтамта. Затем, на основании приказа начальника Домодедовского почтамта 

<

адрес> №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, переведена в ОПС «Санаторий Подмосковье 142072» Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, на должность начальника ОПС. ДД.ММ.ГГГГ заключен договор №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. После этого ФИО1 под роспись была ознакомлена с типовой должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи №ДИ-НО-1.5.ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ/36-16 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Домодедовского почтамта 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 временно, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпуска ФИО5, назначена исполнять обязанности начальника ОПС «Одинцово – Вахромеево №» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>. В соответствии с указанными документами, ФИО1 обязуется добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; строго соблюдать финансовую дисциплину; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; не допускать действий, которые могут нанести ущерб 

<

адрес>, его имуществу, финансам и имиджу. В связи с занимаемым служебным положением, в процессе исполнения своих должностных обязанностей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, поступивших в кассу ОПС «Одинцово – Вахромеево №» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>, платежей от населения за коммунальные услуги, сборы за электронные переводы, за подписку на газеты, журналы, книги и другие печатные издания, реализацию товаров и другие поступления. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, поступивших в кассу отделения почтовой связи, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, дающее ей право на распоряжение денежными средствами, находящимися в кассе отделения, то есть будучи наделенной финансово-хозяйственными функциями, в указанный период времени находясь на своем рабочем месте - в помещении отделения почтовой связи ОПС «Одинцово – Вахромеево №» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения, достоверно зная о наличии в кассе отделения вверенных ей денежных средств, полученных от деятельности и услуг почтовой связи, совершала хищение из указанной кассы частями денежных средств, путем их присвоения, обращая указанные денежные средства в свою пользу, причинив 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 10294 рубля. В дальнейшем, с целью сокрытия факта совершенного преступления, придания своим действиям правомерного вида, путем введения работников Домодедовского почтамта в заблуждение, с целью снижения их бдительности относительно истинного положения дел в ОПС «Одинцово – Вахромеево» № Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес> и обеспечения возможности продолжения своей преступной деятельности, отображала в ежедневных отчетах недостоверные сведения о якобы находящейся денежной наличности в кассе отделения в полном объеме.

Подсудимая в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированных ей преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердила правильность всех обстоятельств совершения преступления, изложенных в предъявленном ей обвинении, дополнив, что совершила преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств – в связи недостатком средств на оплату арендуемого ею в тот период жилища, и от дачи более подробных показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Приведенные показания подсудимой суд оценивает как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств.

Вина подсудимой в совершении по эпизоду № инкриминированного ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО2 из которых следует, что он осуществляет трудовую деятельность в УФПС 

<

адрес> - филиале 

<

адрес>. Начальником отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенного по адресу: г.о. Домодедово, 

<

адрес>, является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в департамент по безопасности УФПС 

<

адрес> поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> проведены производственная проверка и инвентаризация денежных средств, в результате которых выявлена недостача денежных средств в сумме 16113 рублей. Начальником этого отделения является ФИО1 Внутреннее расследование не проводилось, так как ФИО1 признала свою вину в присвоении недостающих денежных средств. По результатам инвентаризации было принято решение обратиться с заявлением в правоохранительные органы. В настоящее время вред, причинный преступлением 

<

адрес>, возмещен ФИО1 в полном объеме;

- показаниями на досудебной стадии производства по делу свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: г.о. Домодедово, 

<

адрес> была проведена производственная проверка и инвентаризация денежных средств. Начальником указанного отделения является ФИО1 Перед началом пересчета денежных средств ФИО1 сразу же заявила, что в кассе не хватает денежных средств, так как она не взяла с клиента деньги за коммунальные услуги, и кто именно это был, она не помнит, при этом точную сумму недостачи не назвала. Пересчитав денежные средства, предъявленные ФИО1, они выявили недостачу на сумму 16113 рублей и составили акт инвентаризации наличных денежных средств. На оборотной стороне данного документа ФИО1 было написано пояснение по недостаче, в котором она указала, что по невнимательности не взяла с клиента денежные средства при приеме оплаты за коммунальные платежи. При этом ФИО1 сразу же написала обязательство о возмещении ущерба путем вычета из ее заработной платы недостающей суммы денежных средств. Информация была передана в службу безопасности. Предыдущая инвентаризация данного отделения почты была ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно недостача на указанную сумму образовалась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ранее за ФИО1 неоднократно замечались недостачи небольших сумм денежных средств, но их она возмещала сразу же после обнаружения. В случае возникновения реальной ситуации о неоплате клиентом услуг, начальник ОПС незамедлительно должен уведомить об этом начальника почтамта или его заместителя. ФИО1 этого не сделала. Она также не назвала точную дату случившегося (л.д. 167-171);

- показаниями в ходе судебного заседания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: г.о. Домодедово, 

<

адрес>, была проведена производственная проверка и инвентаризация денежных средств. Начальником указанного отделения является ФИО1 Перед началом пересчета денежных средств ФИО1 сразу же заявила, что в кассе не хватает денежных средств, так как она не взяла с клиента деньги за коммунальные услуги, и кто именно это был, она не помнит, при этом точную сумму недостачи не назвала. Пересчитав денежные средства, предъявленные ФИО1, они выявили недостачу на сумму 16113 рублей и составили акт инвентаризации наличных денежных средств. На оборотной стороне данного документа ФИО1 было написано пояснение по недостаче, в котором она указала, что по невнимательности не взяла с клиента денежные средства при приеме оплаты за коммунальные платежи. При этом ФИО1 сразу же написала обязательство о возмещении ущерба путем вычета из ее заработной платы недостающей суммы денежных средств;

- заявлением в УМВД России по г/о Домодедово начальника Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности в связи с тем, что она, являясь начальником отделения почтовой связи № 

<

адрес>, неся полную материальную ответственность за вверенное ей имущество, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в отделении почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: г.о. Домодедово, 

<

адрес>, присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 16113 рублей, тем самым причинив 

<

адрес> материальный ущерб на вышеуказанную сумму (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре отделения почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, установлено, что в нем находится рабочее место начальника ОПС, касса для хранения принадлежащих 

<

адрес> денежных средств, а также подсобное помещение для хранения товарно-материальных ценностей (л.д.7-14); 

- копией приказа начальника Домодедовского почтамта 

<

адрес> №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 переведена в ОПС «Санаторий Подмосковье 142072» Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, на должность начальника ОПС (л.д.96);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ к нему, заключенными между 

<

адрес> и ФИО1, из которых следует, что последняя обязуется выполнять работу по указанной должности/профессии, не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб 

<

адрес>, его имуществу, финансам и имиджу, несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы, несет ответственность за ущерб, возникший у работодателя в результате виновных действий, а также возмещает материальный ущерб, причиненный 

<

адрес> в порядке и размерах установленных законодательством (л.д. 80-85);

- копией договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между 

<

адрес> и начальником отделения почтовой связи 142072 ФИО1, из которого следует, что в соответствии с его п.1 ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственно руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (л.д. 97-98);

- копией типовой должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №ДИ-НО-1.5.ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ/36-16 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала 

<

адрес>, из которого следует, что на ФИО1, как на начальника ОПС, возложена обязанность по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и других материальных ценностей. В соответствии с п. 5.3 раздела 5 должностной инструкции ФИО1 несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ (л.д. 99-110);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении проверки в отделении почтовой связи, инструктором Домодедовского почтамта ФИО7, заместителем начальника Домодедовского почтамта ФИО6 и оператором связи Свидетель №1 выявлена недостача денежных средств в сумме 16113 рублей (л.д. 17-18);

Вина подсудимой в совершении по эпизоду № инкриминированного ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО2 из которых следует, что он осуществляет трудовую деятельность в УФПС 

<

адрес> - филиале 

<

адрес>. Начальником отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенного по адресу: г.о. Домодедово, 

<

адрес>, является ФИО1, которую ДД.ММ.ГГГГ временно, на период отпуска ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на три рабочих дня в неделю (вторник, четверг и субботу) назначили исполнять обязанности начальника отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенного по адресу: г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была проведена приемка – передача отделения от ФИО4 к ФИО1, во время которой ФИО1 вместе с комиссией пересчитывала денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС, и недостачи выявлено не было. ДД.ММ.ГГГГ по выходу из отпуска ФИО4, была организована приемка – передача отделения почтовой связи от ФИО1 к ФИО4, также в присутствии комиссии, и при пересчете денежных средств была выявлена недостача в размере 10294 рублей, о чем было сообщено в департамент по безопасности УФПС 

<

адрес>. Внутреннее расследование не проводилось, так как ФИО1 признала свою вину в присвоении недостающих денежных средств. По результатам инвентаризации было принято решение обратиться с заявлением в правоохранительные органы. В настоящее время вред, причинный преступлением 

<

адрес>, возмещен ФИО1 в полном объеме;

- показаниями на досудебной стадии производства по делу свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ временно, на период отпуска ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на три рабочих дня в неделю (вторник, четверг и субботу) назначили исполнять обязанности начальника отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенного по адресу: г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была проведена приемка-передача отделения от ФИО4 к ФИО1, во время которой ФИО1 вместе с комиссией пересчитывала денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС, и недостачи выявлено не было. ДД.ММ.ГГГГ по выходу из отпуска ФИО4, была организована приемка – передача отделения почтовой связи от ФИО1 к ФИО4, также в присутствии комиссии, и при пересчете денежных средств была выявлена недостача в размере 10294 рублей. Перед пересчетом денежных средств ФИО1 сразу заявила, что у нее будет недостача, но точную сумму назвать не смогла. Недостачу объяснила тем, что не взяла с клиента оплату за коммунальные услуги, и после того написала обязательство о возмещении ущерба путем вычета суммы недостачи из ее заработной платы. В случае возникновения реальной ситуации о неоплате клиентом услуг, начальник ОПС незамедлительно должен уведомить об этом начальника почтамта или его заместителя. ФИО1 этого не сделала (л.д. 167-171);

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она дала показания, аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 162-166);

- показаниями на досудебной стадии производства по делу свидетеля ФИО5, из которых следует, что она дала показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО6(л.д. 212-213);

- заявлением в УМВД России по г/о Домодедово начальника Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности в связи с тем, что она, являясь начальником отделения почтовой связи № 

<

адрес>, неся полную материальную ответственность за вверенное ей имущество, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в отделении почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>, присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 10294 рубля, тем самым причинив 

<

адрес> материальный ущерб на вышеуказанную сумму (л.д. 112);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре отделения почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес>, установлено, что в нем находится рабочее место начальника ОПС, касса для хранения принадлежащих АО «Почта России" денежных средств, а также подсобное помещение для хранения товарно-материальных ценностей (л.д. 113-119); 

- копией приказа начальника Домодедовского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ №п, из которого следует, что ФИО1 была временно, на период отпуска ФИО5, назначена исполнять обязанности начальника отделения почтовой связи № 

<

адрес> по адресу: г.о. Домодедово, д. Одинцово, 

<

адрес> (л.д. 96, 120);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ к нему, заключенными между 

<

адрес> и ФИО1, из которых следует, что последняя обязуется выполнять работу по указанной должности/профессии, не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб 

<

адрес>, его имуществу, финансам и имиджу, несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы, несет ответственность за ущерб, возникший у работодателя в результате виновных действий, а также возмещает материальный ущерб, причиненный 

<

адрес> в порядке и размерах установленных законодательством (л.д. 80-85);

- копией договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между 

<

адрес> и начальником отделения почтовой связи 142072 ФИО1, из которого следует, что в соответствии с его п.1 ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственно руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (л.д. 97-98);

- копией типовой должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №ДИ-НО-1.5.ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ/36-16 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Домодедовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала 

<

адрес>, из которого следует, что на ФИО1, как на начальника ОПС, возложена обязанность по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и других материальных ценностей. В соответствии с п. 5.3 раздела 5 должностной инструкции ФИО1 несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ (л.д. 99-110);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении проверки в отделении почтовой связи, инструктором Домодедовского почтамта выявлена недостача денежных средств в сумме 10924 рубля (л.д.131-132);

Суд оценивает приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей, как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами. Каких-либо объективных фактических данных, дающих основания полагать о наличии оснований для оговора указанными лицами подсудимой, не имеется.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении ею двух эпизодов присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Умысел подсудимой на совершение инкриминированных ей преступлений подтверждается осознанием ею общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает ее личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимый и на условия жизни ее семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимой, суд учитывает, что она ранее не судимая, гражданин РФ, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, добровольно возместила потерпевшему причиненный преступлениями вред.

Вместе с тем, суд не находит остаточных оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, т.к. во время их совершения потерпевшая была трудоустроена и имела постоянный доход, имела возможность принять меры по аренде жилого помещения за плату, соответствующую получаемому доходу.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает отсутствие у нее судимости, удовлетворительную характеристику с места жительства, полное признание своей вины в совершении инкриминированных ей преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Исходя из приведенного, личности виновной, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ наказания в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, т.к. находит возможным ее перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом применения к ФИО1 условного осуждения, суд приходит к выводу об оставлении ей без изменения до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160 УК РФ, и назначить ей за каждое из них наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением ей испытательного срока на 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. На период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей: не реже одного раза в два месяца являться по месту жительства на регистрацию в специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию), осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в назначенные этим органом дни и отчитываться о своем поведении; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий судья ________________________ Ильяшенко Е.Н.